
Официально

 
ИЗДАЕТСЯ С 1909 ГОДА№ 35 (3868) ПЯТНИЦА, 6 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА 

Правительство Омской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27 августа 2024 года					                 № 39-рп/лс
г. Омск

О награждении Почетной грамотой 
Правительства Омской области

1. За многолетний безупречный труд, высокое профессиональное мастерство и 
в связи с 75-летием со дня основания публичного акционерного общества «Сатурн» 
наградить Почетной грамотой Правительства Омской области работников публич-
ного акционерного общества «Сатурн»:

Бессонова Дмитрия Викторовича – исполняющего обязанности заместителя ге-
нерального директора – главного инженера

Данилова Игоря Леонидовича – станочника деревообрабатывающих станков ре-
монтно-строительного отдела

Дьяченко Вадима Владимировича – главного метролога
Комлеву Александру Алексеевну – мастера отдела складского учета
Кряквину Маргариту Алексеевну – начальника бюро комплектации отдела снаб-

жения
Тимирякова Владимира Александровича – помощника заместителя генерально-

го директора по производству и технической политике.
2. За высокое профессиональное мастерство и в связи с 75-летием со дня ос-

нования публичного акционерного общества «Сатурн» наградить Почетной грамо-
той Правительства Омской области работников публичного акционерного общества 
«Сатурн»:

Бойко Айнур Вахидовну – контролера радиоэлектронной аппаратуры и приборов 
отдела технического контроля

Ощепкова Дениса Андреевича – начальника бюро инструментального обеспече-
ния отдела главного технолога

Сидорову Наталью Викторовну – ведущего инженера-конструктора отдела глав-
ного конструктора.

3. За многолетний безупречный труд, высокое профессиональное мастерство и 
в связи с 75-летием со дня основания акционерного общества «Центральное кон-
структорское бюро автоматики» наградить Почетной грамотой Правительства Ом-
ской области работников акционерного общества «Центральное конструкторское 
бюро автоматики»:

Горбенко Надежду Григорьевну – начальника бюро нормативно-справочной си-
стемы предприятия центра информационных технологий

Кардакова Юрия Алексеевича – ведущего инженера отдела 7
Лоскутову Анну Викторовну – мастера участка 1 группы цеха 4
Миллера Николая Владимировича – водителя автомобиля 1 класса транспорт-

ного цеха
Некрасова Леонида Сергеевича – начальника военно-мобилизационного отдела
Сусло Юрия Александровича – главного бухгалтера.
4. За многолетний безупречный труд и в связи с Днем работников нефтяной и газо-

вой промышленности наградить Почетной грамотой Правительства Омской области:
Алтаева Рафаила Равильевича – заместителя директора обособленного подраз-

деления «Омское управление строительного контроля» общества с ограниченной 
ответственностью «Транснефть Надзор»

Лесничего Дмитрия Павловича – ведущего инженера Омского участка обосо-
бленного подразделения «Омское управление строительного контроля» общества с 
ограниченной ответственностью «Транснефть Надзор»

Самойлова Виталия Витальевича – начальника управления капитального стро-
ительства аппарата управления акционерного общества «Транснефть – Западная 
Сибирь».

5. За многолетний безупречный труд, высокое профессиональное мастерство и 
в связи с Днем финансиста наградить Почетной грамотой Правительства Омской 
области Докшина Алексея Владимировича – главного специалиста бюджетного от-
дела Комитета финансов и контроля Администрации Крутинского муниципального 
района Омской области.

6. За многолетний безупречный труд, большой вклад в развитие омской энерге-
тики и в связи с 60-летием со дня рождения наградить Почетной грамотой Прави-
тельства Омской области Оторова Владимира Михайловича – техника 2 категории 
службы высоковольтных линий производственного отделения Северные электриче-
ские сети филиала публичного акционерного общества «Россети Сибирь» – «Омскэ-
нерго».

7. За многолетний безупречный труд, высокое профессиональное мастерство и 
в связи с 50-летием со дня рождения наградить Почетной грамотой Правительства 
Омской области:

Немчанова Валентина Геннадьевича – главного специалиста-юриста отдела пра-
вовой и кадровой работы Главного управления лесного хозяйства Омской области

Смирнова Анатолия Владимировича – руководителя департамента развития ин-
фраструктуры и отдельных отраслей реального сектора экономики Министерства 
экономического развития Омской области.

8. За многолетний безупречный труд, высокое профессиональное мастерство и 
в связи с юбилеем наградить Почетной грамотой Правительства Омской области:

Богачеву Светлану Юрьевну – заместителя руководителя бюджетного учрежде-
ния Омской области «Комплексный центр социального обслуживания населения 
«Сударушка» Кировского административного округа»

Шлегель Валентину Прокопьевну – ведущего специалиста отдела мер социаль-
ной поддержки населения филиала бюджетного учреждения Омской области «Мно-
гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
Азовского немецкого национального района Омской области» «Многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Шербакульско-
го района Омской области».

9. За многолетний безупречный труд, высокое профессиональное мастерство и 
большой вклад в развитие культуры наградить Почетной грамотой Правительства 
Омской области Быкову Марину Анатольевну – начальника сектора рекламы и PR 
автономного учреждения культуры Омской области «Омская филармония».

10. За многолетний безупречный труд и высокое профессиональное мастерство 
наградить Почетной грамотой Правительства Омской области:

Гефеле Ларису Юрьевну – советника Мэра города Омска Аппарата Мэра города 
Омска

Максименкова Юрия Павловича – преподавателя бюджетного образовательно-
го учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 4 имени  
Ю. А. Вострелова» города Омска

Мецлера Владимира Фридриховича – заместителя начальника Главного управ-
ления финансового контроля Омской области – начальника управления контроля 
в сфере бюджетных правоотношений Главного управления финансового контроля 
Омской области

Назарова Антона Александровича – исполнительного директора по производ-
ству индивидуального предпринимателя Логиновских Галины Ивановны.

11. За активное участие в ликвидации последствий возникновения чрезвычайной 
ситуации природного характера на территории Усть-Ишимского муниципального 
района Омской области наградить Почетной грамотой Правительства Омской обла-
сти работников Министерства региональной безопасности Омской области:

Ураева Рената Анваровича – главного специалиста управления гражданской за-
щиты департамента безопасности населения и территорий

Хлебкова Юрия Владимировича – заместителя Министра.
12. Поручить членам Правительства Омской области провести вручение Почет-

ных грамот Правительства Омской области в соответствии с законодательством.

Губернатор Омской области, Председатель Правительства Омской области  
В. П. ХОЦЕНКО.

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 28 августа 2024 года 						          № 187
г. Омск

О внесении изменения в Указ Губернатора Омской области
от 30 ноября 2023 года № 276

В Указе Губернатора Омской области от 30 ноября 2023 года № 276 «О постоян-
ных представителях Губернатора Омской области и Правительства Омской области 
в Законодательном Собрании Омской области» абзац четвертый пункта 1 изложить 
в следующей редакции:

«Горбатенко Егора Андреевича – исполняющего обязанности заместителя Пред-
седателя Правительства Омской области;».

Губернатор Омской области В. П. ХОЦЕНКО.

Указ Губернатора Омской области от 28 августа 2024 года № 187 «О внесении изменения в Указ Губернато-
ра Омской области от 30 ноября 2023 года № 276» был впервые опубликован на «Официальном интер-
нет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 28 августа 2024 года.

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 2 сентября 2024 года 						         № 190
г. Омск

О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области
от 24 февраля 2016 года № 40

Внести в состав Координационного совета при Губернаторе Омской области по 
развитию профессионального образования на территории Омской области, утверж-
денный Указом Губернатора Омской области от 24 февраля 2016 года № 40, следу-
ющие изменения:

1) включить Маркелова Дмитрия Анатольевича – Министра здравоохранения 
Омской области;

2) в наименовании должности Макаровой Натальи Станиславовны слова «испол-
няющий обязанности ректора» заменить словом «ректор».

Губернатор Омской области В. П. ХОЦЕНКО.

Указ Губернатора Омской области от 2 сентября 2024 года № 190 «О внесении изменений в Указ Губернато-
ра Омской области от 24 февраля 2016 года № 40» был впервые опубликован на «Официальном интер-
нет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 2 сентября 2024 года.



Официально

2 6 сентября 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 августа 2024 года         № 488-п
г. Омск

Об установлении Порядка предоставления дубликата 
свидетельства об осуществлении перевозок

по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок
и дубликата карты такого маршрута

В соответствии с подпунктом 7.1 пункта 1 статьи 3 Закона Омской области «Об организа-
ции регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, 
водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области» Правительство Ом-
ской области постановляет:

1. Установить Порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении пе-
ревозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок и дубликата карты такого 
маршрута согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор Омской области, Председатель Правительства Омской области 
В. П. ХОЦЕНКО.

Постановление Правительства Омской области от 27 августа 2024 года № 488-п «Об установлении 
Порядка предоставления дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному 
маршруту регулярных перевозок и дубликата карты такого маршрута» было впервые опубликовано на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 28 августа 2024 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 27 августа 2024 года № 488-п

ПОРЯДОК
предоставления дубликата свидетельства об осуществлении 

перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных 
перевозок и дубликата карты такого маршрута

 1. Настоящий Порядок регулирует процедуру предоставления уполномоченным органом 
исполнительной власти Омской области в сфере транспорта (далее – уполномоченный орган) 
дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту ре-
гулярных перевозок (далее – свидетельство) и дубликата карты такого маршрута, сведения о 
которых включены в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на терри-
тории Омской области.

2. В случае утраты свидетельства и (или) карты маршрута либо их порчи юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора просто-
го товарищества (далее – заявитель) на основании их обращения, составленного в свободной 
форме, предоставляется дубликат свидетельства и (или) дубликат карты маршрута.

3. Обращение направляется заявителем в уполномоченный орган в письменной или элек-
тронной форме.

4. Не позднее пяти рабочих дней со дня получения обращения уполномоченный орган пре-
доставляет заявителю дубликат свидетельства и (или) дубликат карты маршрута.

5. Дубликат свидетельства и (или) дубликат карты маршрута предоставляются на бланках, 
формы которых утверждены федеральным органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере транспорта.

6. В бланк дубликата свидетельства и (или) дубликата карты маршрута вносятся сведения, 
идентичные сведениям, содержащимся в утраченных или испорченных бланках свидетель-
ства и (или) карты маршрута, выданных уполномоченным органом.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 августа 2024 года         № 489-п
г. Омск

О выделении средств из резервного фонда
Правительства Омской области

В соответствии с пунктами 4, 5 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-
становлением Правительства Омской области от 5 декабря 2007 года № 155-п «Об утвержде-
нии Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ом-
ской области», постановлением Правительства Омской области от 10 марта 2021 года № 78-п 
«Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Омской области бюджетам муниципальных образований Омской 
области за счет средств резервного фонда Правительства Омской области», в целях финан-
сового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением работ по замене 
двух котлов в котельной, расположенной по адресу: Омская область, Большеуковский рай-
он, с. Большие Уки, ул. Пролетарская, 64 (далее соответственно – непредвиденные расходы, 
работы), на основании обращения Администрации Большеуковского муниципального района 
Омской области Правительство Омской области постановляет:

1. Министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Омской области:
1) обеспечить представление в Министерство финансов Омской области документов, не-

обходимых для финансирования непредвиденных расходов в сумме 3 000 000,00 руб.;
2) в месячный срок после проведения работ представить отчет в Министерство финансов 

Омской области о целевом использовании средств, выделенных из резервного фонда Прави-
тельства Омской области в соответствии с настоящим постановлением.

2. Министерству финансов Омской области организовать санкционирование оплаты де-
нежных обязательств, предусматривающих расходы областного бюджета в сумме 3 000 000,00 
руб., в связи с реализацией настоящего постановления за счет средств, предусмотренных 
пунктом 15 приложения № 7 к Закону Омской области «Об областном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов» (главный распорядитель средств областного бюджета 
016, раздел 01, подраздел 11, целевая статья 99 9 01 1 997 0, вид расходов 870), в целях фи-
нансового обеспечения непредвиденных расходов в форме иного межбюджетного трансфер-
та бюджету Большеуковского муниципального района Омской области согласно приложению 
к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Пред-
седателя Правительства Омской области Д.Х. Курманова.

Губернатор Омской области, Председатель Правительства Омской области 
В. П. ХОЦЕНКО.

Постановление Правительства Омской области от 27 августа 2024 года № 489-п «О выделении средств из 
резервного фонда Правительства Омской области» было впервые опубликовано на «Официальном интер-
нет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 28 августа 2024 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 27 августа 2024 года № 489-п

СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ
непредвиденных расходов, связанных с выполнением работ 

по замене двух котлов в котельной, расположенной 
по адресу: Омская область, Большеуковский район, 

с. Большие Уки, ул. Пролетарская, 64

Наименование расходов
Наименование муници-
пального образования 

Омской области

Сумма
(руб.)

Выполнение работ по замене двух котлов в котельной, распо-
ложенной по адресу: Омская область, Большеуковский район, 

с. Большие Уки, ул. Пролетарская, 64

Большеуковский
муниципальный район

Омской области
3 000 000,00

Приложение
к Указу Губернатора Омской области

от 2 сентября 2024 года №  188

ПОРЯДОК
выдачи и переоформления (замены) удостоверения, 

подтверждающего статус многодетной семьи 
в Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет процедуру выдачи и переоформления (замены) удо-
стоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, единый 
образец которого утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 
июня 2024 года № 1725-р (далее – удостоверение).

2. Удостоверение выдается уполномоченным государственным учреждением Омской об-
ласти, находящимся в ведении Министерства труда и социального развития Омской области, 
осуществляющим регистрацию многодетных семей (далее – учреждение).

3. Удостоверение выдается:
1) лицу, которое обратилось для регистрации многодетной семьи в соответствии с Поряд-

ком регистрации многодетных семей, утвержденным постановлением Правительства Омской 
области от 13 декабря 2006 года № 161-п «О некоторых вопросах социальной поддержки мно-
годетных семей в Омской области» (далее – постановление № 161-п), в пятидневный срок 
со дня принятия решения о регистрации многодетной семьи при условии представления в 
учреждение фотографий лиц, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 статьи 40 Кодекса Омской 
области о социальной защите отдельных категорий граждан (далее – Кодекс), учитываемых в 
составе многодетной семьи (размером 3 см x 4 см), до дня принятия решения о регистрации 
многодетной семьи;

2) одному из лиц, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 статьи 40 Кодекса, учтенных в соста-
ве многодетной семьи, признанной многодетной со дня вступления в силу Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки много-
детных семей» (далее – Указ № 63) либо признанной многодетной до дня вступления в силу 
Указа № 63 и не утратившей данный статус на день вступления в силу Указа № 63, на основа-
нии его обращения в учреждение с заявлением о выдаче удостоверения (далее – заявление) 
по форме, утверждаемой Министерством труда и социального развития Омской области.

4. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
2) фотографии лиц, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 статьи 40 Кодекса, учтенных в 

составе многодетной семьи (размером 3 см x 4 см);
3) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с пунктом 5 статьи 40 Ко-

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 2 cентября 2024 года           № 188
г. Омск

Об утверждении Порядка выдачи и переоформления (замены) 
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи 

в Российской Федерации

Руководствуясь подпунктом «а» пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 23 
января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», пунктом 2 рас-
поряжения Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 года № 1725-р, постано-
вляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи и переоформления (замены) удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации.

2. Определить Министерство труда и социального развития Омской области органом ис-
полнительной власти Омской области, уполномоченным на организацию изготовления и вы-
дачи удостоверений, подтверждающих статус многодетной семьи в Российской Федерации.

Губернатор Омской области В. П. ХОЦЕНКО.

Указ Губернатора Омской области от 2 сентября 2024 года № 188 «Об утверждении Порядка выдачи и 
переоформления (замены) удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской 
Федерации» был впервые опубликован на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.
pravo.gov.ru) 2 сентября 2024 года.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

21-06-3121-06-31



36 сентября 2024 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Официально
декса (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Закона Омской области от 28 
марта 2024 года № 2684-ОЗ «О внесении изменений в статью 40 Кодекса Омской области о 
социальной защите отдельных категорий граждан»), при его наличии.

5. Учреждение в пятидневный срок со дня представления заявления и документов, указан-
ных в пункте 4 настоящего Порядка, выдает удостоверение или принимает решение об отказе 
в выдаче удостоверения.

6. Основаниями для отказа в выдаче удостоверения являются:
1) непредставление заявления и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных заявления и документов требованиям законодатель-

ства;
3)  выявление в представленных заявлении и документах недостоверной информации, 

противоречащих или не соответствующих друг другу сведений;
4) несоответствие многодетной семьи условиям, указанным в подпункте 2 пункта 3 насто-

ящего Порядка.
7. В случае принятия решения об отказе в выдаче удостоверения учреждение в пятиднев-

ный срок со дня его принятия направляет лицу, обратившемуся с заявлением, соответству-
ющее уведомление по форме, утверждаемой Министерством труда и социального развития 
Омской области, в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью в соответствии с федеральным законодательством, и (или) доку-
мента на бумажном носителе (по выбору лица, обратившегося с заявлением).

8. Дата, до которой многодетной семье предоставляются меры социальной поддержки, 
устанавливаемые областным законодательством (далее – меры социальной поддержки), 
определяется в соответствии с абзацем восьмым пункта 3 статьи 40 Кодекса.

Продление даты, указанной в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется после 
принятия решений об учете в составе многодетной семьи, о сохранении (возобновлении) пра-
ва многодетной семьи на меры социальной поддержки в соответствии с Порядком регистра-
ции многодетных семей, утвержденным постановлением № 161-п.

9. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права многодетной семьи на 
меры социальной поддержки, одно из лиц, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 статьи 40 Ко-
декса, учтенных в составе многодетной семьи, обязано в тридцатидневный срок со дня на-
ступления указанных обстоятельств представить в учреждение удостоверение для внесения 
записи об изменении даты, до которой предоставляются меры социальной поддержки.

10.  Бланк удостоверения является документом строгой отчетности. Учет выданных удо-
стоверений ведется учреждением в Книге учета удостоверений по форме, утверждаемой Ми-
нистерством труда и социального развития Омской области.

11. В случае установления неточностей в сведениях, указанных в удостоверении, или не-
возможности дальнейшего внесения необходимых записей в связи с отсутствием свободно-
го места на соответствующих страницах удостоверения учреждением производится замена 
удостоверения.

12. Выдача нового удостоверения взамен утраченного, пришедшего в негодность, а также 
переоформление действующего (действовавшего на день вступления в силу Указа № 63) удо-
стоверения многодетной семьи, указанного в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка, осу-
ществляется учреждением в соответствии с требованиями пунктов 2 – 8 настоящего Порядка.

13. Утраченные, пришедшие в негодность удостоверения, а также удостоверения много-
детной семьи, предусмотренные подпунктом 3 пункта 4 настоящего Порядка, признаются уч-
реждением недействительными со дня выдачи взамен их новых удостоверений.

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 2 cентября 2024 года 						          № 189
г. Омск

О внесении изменений в отдельные указы
Губернатора Омской области

1. Внести в Указ Губернатора Омской области от 10 октября 2022 года № 169 «О дополни-
тельных мерах социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат лицам, при-
званным на военную службу по мобилизации» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с указами Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», от 31 июля 2024 
года № 644 «О единовременной денежной выплате военнослужащим, проходящим военную 
службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации», пунктом 2 статьи 12 Ко-
декса Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан постановляю:»;

2) в пункте 1:
 – в подпункте 2 слова «города Омска.» заменить словами «города Омска;»;
 – дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в размере 405 тыс. рублей гражданам Российской Федерации, призванным военными 

комиссариатами муниципальных образований Омской области на военную службу по моби-
лизации, заключившим в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более 
для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины.»;

3) в пункте 1.1 слова «О дополнительной мере социальной поддержки в виде единовре-
менной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы» заменить словами «О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат лицам, заключив-
шим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

4) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) Порядок предоставления единовременных выплат гражданам, призванным военными 

комиссариатами муниципальных образований Омской области на военную службу по моби-
лизации, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, согласно приложению № 2 к настоящему Указу.»;

5) в пункте 3.1 цифры «1.1, 2» заменить цифрами «1.1 – 3»;
6) в приложении № 2 «Порядок предоставления дополнительной меры социальной под-

держки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными комис-
сариатами муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», заключившим контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не 
ранее 1 января 2024 года при участии пункта отбора на военную службу по контракту (2 раз-
ряда) города Омска»:

 – название изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде единовре-

менных денежных выплат гражданам, призванным военными комиссариатами муниципаль-
ных образований Омской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федера-
ции», заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Россий-
ской Федерации»;

 – в пункте 1:
в абзаце первом слова «дополнительной меры социальной поддержки в виде единовре-

менной денежной выплаты (далее – единовременная выплата)» заменить словами «дополни-
тельных мер социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат (далее – еди-
новременные выплаты)»;

в подпункте 2 слова «и заключившие контракт).» заменить словами «и заключившие кон-
тракт);»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в размере 405 тыс. рублей гражданам Российской Федерации, призванным военными 

комиссариатами муниципальных образований Омской области на военную службу по моби-
лизации, заключившим в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более 
для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины (далее – лица, заключившие контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года).»;

 – пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Единовременная выплата осуществляется однократно по одному из оснований, ука-

занных в пункте 1 настоящего Порядка.
3.  Для предоставления единовременной выплаты пункт отбора на военную службу по 

контракту (2 разряда) города Омска представляет в бюджетное учреждение Омской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (да-
лее – учреждение):

1)  список лиц, заключивших контракт, лиц, постоянно проживающих на территории Ом-
ской области и заключивших контракт, на бумажном носителе по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку;

2) список лиц, заключивших контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года, на бумажном 
носителе по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

В случае выявления в поступивших списке лиц, заключивших контракт, лиц, постоянно 
проживающих на территории Омской области и заключивших контракт (списке лиц, заклю-
чивших контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года) (далее – список), сведений, содержа-
щих опечатки (сведений не в полном объеме в отношении лиц, заключивших контракт, лиц, 
постоянно проживающих на территории Омской области и заключивших контракт, лиц, заклю-
чивших контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года), учреждение в целях их устранения не-
замедлительно уведомляет об этом пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) 
города Омска. После устранения выявленных недостатков пункт отбора на военную службу по 
контракту (2 разряда) города Омска направляет в учреждение список, содержащий уточнен-
ные сведения исключительно в отношении соответствующих лиц (отдельный список).»;

 – пункт 4, абзац второй пункта 9 после слов «и заключившего контракт» дополнить слова-
ми «, лица, заключившего контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года»;

 – гриф приложения изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1 к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременных денежных выплат гражданам, призванным военными комиссариата-
ми муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации в Воору-
женные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Феде-
рации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации»;

 – дополнить приложением № 2 согласно приложению № 1 к настоящему Указу.
2.  Внести в Указ Губернатора Омской области от 1 июня 2023 года №  123 «О дополни-

тельной мере социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, 
заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении во-
енной службы» следующие изменения:

1) название изложить в следующей редакции:
«О дополнительных мерах социальной поддержки в виде единовременных денежных вы-

плат лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 июля 2024 года № 

644 «О единовременной денежной выплате военнослужащим, проходящим военную службу 
по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации», пунктом 2 статьи 12 Кодекса Ом-
ской области о социальной защите отдельных категорий граждан постановляю:»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить дополнительные меры социальной поддержки в виде единовременных де-

нежных выплат (далее – единовременные выплаты):
1) в размере 305 тыс. рублей гражданам Российской Федерации, иностранным гражда-

нам, лицам без гражданства, заключившим контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации:

 – не ранее 1 марта 2023 года, прошедшим мероприятия по отбору на военную службу по 
контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (во-
енный комиссариат Омской области);

 – не ранее 1 сентября 2023 года в период прохождения военной службы по призыву в во-
инских частях, являющимся военнослужащими;

 – не ранее 1 октября 2023 года в именном подразделении Омской области имени гене-
рала В.Ф. Маргелова, прошедшим мероприятия по отбору на военную службу по контракту 
через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска;

2) в размере 405 тыс. рублей:
 – гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период 

с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации сроком на один год и более от муниципальных районов (муни-
ципальных округов) Омской области для выполнения задач специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области, Херсонской области и Украины;

 – военнослужащим, проходившим военную службу по призыву в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности 
курсантов военных профессиональных образовательных организаций, военных образова-
тельных организаций высшего образования, находящихся в ведении Министерства обороны 
Российской Федерации), заключившим в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт 
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один 
год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины.»;

4) пункты 3 – 5 изложить в следующей редакции:
«3. Единовременные выплаты не учитываются при определении права на получение иных 

выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных областным за-
конодательством.

4. Утвердить Порядок предоставления единовременных выплат лицам, заключившим кон-
тракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее 
– Порядок), согласно приложению к настоящему Указу.

5. Рекомендовать пункту отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Ом-
ска (военному комиссариату Омской области) представлять в бюджетное учреждение Омской 
области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» списки лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Си-
лах Российской Федерации, а также оказывать содействие бюджетным учреждениям Омской 
области – многофункциональным центрам предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг в целях предоставления единовременных выплат лицам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в соответствии 
с Порядком.»;

5) в приложении «Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
в виде единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, иностранным 
гражданам, лицам без гражданства, заключившим контракт с Министерством обороны Рос-
сийской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Фе-
дерации»:

 – название изложить в следующей редакции:



Официально

4 6 сентября 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

«Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде единовре-
менных денежных выплат лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Во-
оруженных Силах Российской Федерации»;

 – пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления дополнительных мер со-

циальной поддержки в виде единовременных денежных выплат (далее – единовременные вы-
платы):

1) в размере 305 тыс. рублей гражданам Российской Федерации, иностранным гражда-
нам, лицам без гражданства, заключившим контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации:

 – не ранее 1 марта 2023 года, прошедшим мероприятия по отбору на военную службу 
по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска 
(военный комиссариат Омской области) (далее – граждане, заключившие контракт не ранее 
1 марта 2023 года);

 – не ранее 1 сентября 2023 года в период прохождения военной службы по призыву в во-
инских частях, являющимся военнослужащими (далее – военнослужащие);

 – не ранее 1 октября 2023 года в именном подразделении Омской области имени гене-
рала В.Ф. Маргелова, прошедшим мероприятия по отбору на военную службу по контракту 
через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (далее – граж-
дане, заключившие контракт не ранее 1 октября 2023 года);

2) в размере 405 тыс. рублей:
 – гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, заключившим в период 

с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации сроком на один год и более от муниципальных районов (муни-
ципальных округов) Омской области для выполнения задач специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области, Херсонской области и Украины (далее – лица, заключившие контракт с 1 августа 
по 31 декабря 2024 года);

 – военнослужащим, проходившим военную службу по призыву в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности 
курсантов военных профессиональных образовательных организаций, военных образова-
тельных организаций высшего образования, находящихся в ведении Министерства обороны 
Российской Федерации), заключившим в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт 
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один 
год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины (далее – военнослужащие, заключившие контракт с 1 августа по 31 дека-
бря 2024 года).

2. Единовременная выплата осуществляется однократно по одному из оснований, указан-
ных в пункте 1 настоящего Порядка.»;

 – в пункте 8.1:
в абзаце первом слова «списки граждан, заключивших контракт» исключить;
в абзаце четвертом точку заменить точкой с запятой;
после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:
«4) список (списки) лиц, заключивших контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года, по 

форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку – пунктом отбора на военную службу 
по контракту (2 разряда) города Омска;

5) список (списки) военнослужащих, заключивших контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 
года, по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку – пунктом отбора на воен-
ную службу по контракту (2 разряда) города Омска.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«В случае выявления в поступившем списке (списках) лиц, указанных в пункте 1 настоя-

щего Порядка (далее – лица, заключившие контракт), сведений, содержащих опечатки (све-
дений не в полном объеме в отношении лиц, заключивших контракт), многофункциональный 
центр в целях их устранения незамедлительно уведомляет об этом пункт отбора на военную 
службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области). После 
устранения выявленных недостатков пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) 
города Омска (военный комиссариат Омской области) направляет в многофункциональный 
центр список (списки) лиц, заключивших контракт, содержащий уточненные сведения исклю-
чительно в отношении соответствующих лиц (отдельный список (списки)).»;

 – в пункте 9:
после слов «заключившего контракт» дополнить словами «не ранее 1 марта 2023 года»;
слова «граждан, заключивших контракт» заменить словами «лиц, заключивших контракт»;
 – в подпункте 4 пункта 10 слово «граждан» заменить словом «лиц»;
 – в приложении № 1:
гриф изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1 к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременных денежных выплат лицам, заключившим контракт о прохождении во-
енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

слова «О дополнительной мере социальной поддержки в виде единовременной денежной 
выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Феде-
рации о прохождении военной службы» заменить словами «О дополнительных мерах соци-
альной поддержки в виде единовременных денежных выплат лицам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

 – гриф приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2 к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременных денежных выплат лицам, заключившим контракт о прохождении во-
енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

 – гриф приложения № 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3 к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременных денежных выплат лицам, заключившим контракт о прохождении во-
енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

 – гриф приложения № 4 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 4 к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременных денежных выплат лицам, заключившим контракт о прохождении во-
енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

 – гриф приложения № 5 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 5 к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременных денежных выплат лицам, заключившим контракт о прохождении во-
енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

 – дополнить приложением № 6 согласно приложению № 2 к настоящему Указу;
 – дополнить приложением № 7 согласно приложению № 3 к настоящему Указу.
3. Лицам, получившим единовременную денежную выплату в размере 305 тыс. рублей до 

дня вступления в силу настоящего Указа, производится доплата до размера 405 тыс. рублей, 
установленного указами Губернатора Омской области от 10 октября 2022 года № 169 «О до-
полнительных мерах социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат лицам, 
призванным на военную службу по мобилизации», от 1 июня 2023 года № 123 «О дополнитель-
ной мере социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, за-
ключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении воен-
ной службы» (в редакции настоящего Указа), на основании представляемых в установленном 
порядке пунктом отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска:

1) списка (списков) граждан Российской Федерации, призванных военными комиссариа-
тами муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации в Во-
оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-
сийской Федерации», заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один 
год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины;

2) списка (списков) граждан Российской Федерации и иностранных граждан, заключив-

ших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более от муниципальных 
районов (муниципальных округов) Омской области для выполнения задач специальной воен-
ной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

3)  списка (списков) военнослужащих, проходивших военную службу по призыву в Воо-
руженных Силах Российской Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих 
воинские должности курсантов военных профессиональных образовательных организаций, 
военных образовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении Ми-
нистерства обороны Российской Федерации), заключивших в период с 1 августа по 31 де-
кабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области, Херсонской области и Украины.

Губернатор Омской области В. П. ХОЦЕНКО.

Указ Губернатора Омской области от 2 сентября 2024 года № 189 «О внесении изменений в отдельные 
указы Губернатора Омской области» был впервые опубликован на «Официальном интернет-портале пра-
вовой информации» (www.pravo.gov.ru) 2 сентября 2024 года.

Приложение № 1
к Указу Губернатора Омской области

от 2 сентября 2024 года № 189
«Приложение № 2

к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
в виде единовременных денежных выплат гражданам, призванным военными комиссариатами 

муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», заключившим контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных СилахРоссийской Федерации

СПИСОК
граждан Российской Федерации, призванных военными комиссариатами 

муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», заключивших в период с 1 августа 
по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины (далее – лица, заключившие контракт)

№ п/п
Ф.И.О. лица, 
заключившего 

контракт

Дата рождения 
лица, заключив-
шего контракт

Документ, удостоверяющий 
личность лица, заключившего 

контракт (наименование, серия, 
номер, кем и когда выдан)

Адрес регистра-
ции по месту 
жительства 

лица, заключив-
шего контракт

Дата заключения контракта 
о прохождении военной 
службы в Вооруженных 

Силах Российской 
Федерации

Банк /
отделение 

банка

Банковский счет лица, 
заключившего контракт

1 2 3 4 5 6 7 8

___________________________    ______________      ________________________
(наименование должности)         (подпись)            (Ф.И.О., место печати)

___________________»

Приложение № 2 
к Указу Губернатора Омской области

от 2 сентября 2024 года № 189
«Приложение № 6

к Порядку предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат лицам, 

заключившим контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации

СПИСОК
граждан Российской Федерации и иностранных граждан, заключивших в период 

с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более от 

муниципальных районов (муниципальных округов) Омской области для выполнения 
задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины (далее – лица, заключившие контракт)

№ п/п
Ф.И.О. лица, 
заключившего 
контракт

Дата рождения 
лица, заключивше-
го контракт

Документ, удостоверяющий 
личность лица, заключивше-
го контракт (наименование, 
серия, номер, кем и когда 
выдан)

Адрес регистрации по 
месту жительства лица, 
заключившего контракт

Дата заключения 
контракта о прохождении 
военной службы в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации

Банк /
отделение 
банка

Банковский 
счет лица, 
заключившего 
контракт

1 2 3 4 5 6 7 8

___________________________    ______________      ________________________
(наименование должности)         (подпись)            (Ф.И.О., место печати)

___________________»

Приложение № 3
 к Указу Губернатора Омской области

от 2 сентября 2024 года № 189
«Приложение № 7

к Порядку предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат лицам, 

заключившим контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации

СПИСОК
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах 

Российской Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих воинские 
должности курсантов военных профессиональных образовательных организаций, 

военных образовательных организаций высшего образования, находящихся в 
ведении Министерства обороны Российской Федерации), заключивших в период 

с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для 
выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее – лица, заключившие контракт)

№ п/п
Ф.И.О. лица, 
заключившего 

контракт

Дата рождения 
лица, заключив-
шего контракт

Документ, удостоверяющий 
личность лица, заключившего 

контракт (наименование, серия, 
номер, кем и когда выдан)

Адрес регистрации 
по месту жительства 
лица, заключившего 

контракт

Дата заключения кон-
тракта о прохождении 

военной службы в 
Вооруженных Силах 

Российской Федерации

Банк /
отделение 

банка

Банковский 
счет лица, 

заключив-шего 
контракт

1 2 3 4 5 6 7 8

___________________________    ______________      ________________________
(наименование должности)         (подпись)            (Ф.И.О., место печати)

___________________»



56 сентября 2024 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

ОфициальноКонкурсы
Территориальное управление Росимущества в Омской области объявляет о 
проведении торгов (в форме электронного аукциона, открытого по составу 

участников и форме подачи предложения о цене) по поручению ГУФССП России по 
Омской области. Продавец – ТУРосимущества в Омской области  

(г. Омск, ул. Тарская, 11, каб. 622, тел. 8 (3812) 24-73-89)

Торги проходят на электронной торговой площадке АО «Российский аукционный дом»(ЭТП АО «РАД»), находящейся в сети Интернет по адресу: https://
lot-online.ru/, в соответствии с Регламентом и ИнструкциейЭТП АО «РАД».

Дата проведения аукционов по реализации арестованного недвижимого заложенного имущества – 26 сентября  2024 года в 07:00 (время – московское)

Объект продажи Адрес Собственник 
(должник)

Начальная цена 
(руб.) Задаток (руб.) Шаг аукциона 

(руб.)
№

Лота
Жилое помещение (комната в секции), общей 
площадью 13,8 кв. м, кадастровый номер 
55:36:100906:2009

г. Омск, ул. Лукашевича, 
д. 10а,  к. 19-104 Лимаева Ю.В. 500 400 25 000 20 000 9082

Жилое помещение (квартира), общей площадью 62 
кв. м, кадастровый номер 55:36:000000:33734

г. Омск, Можайского, 
д. 1, кв. 65

Ефимов Е.В., Ефимо-
ва С.М. 3 096 000 154 000 45 000 9083

Дата проведения повторных аукционов по реализации арестованного недвижимого заложенного имущества – 27 сентября2024 года в 07:00 (время – московское)

Объект продажи Адрес Собственник 
(должник)

Начальная 
цена (руб.)

Задаток 
(руб.)

Шаг аукциона 
(руб.)

№
Лота

Нежилое здание (садовый домик), общей площадью 
26 кв. м, кадастровый номер 55:36:050208:5924; 
земельный участок, площадью 600 кв. м, кадастровый 
номер 55:36:170203:107,земли населенных пунктов, 
садоводство

г. Омск, СНТ «Заветы Мичурина» 
(ЛАО), уч. 7, аллея 10 Воронцов С.А. 170 000 8 000 8 000 9035

Жилое помещение (квартира), общей площадью 91,3 кв. 
м, кадастровый номер 55:01:160101:2710

Омская обл., Азовский Немецкий 
Национальный р-н, с. Азово, 
ул. Российская, д. 39, кв. 38

Пашутин О.В., 
Макжанов Е.Е. 2 543 829,68 127 000 45 000 9041

Нежилое здание (гараж), общей площадью 57,6 кв. м, 
кадастровый номер 55:01:150101:2218

Омская обл., Азовский Немецкий 
Национальный р-н, с. Сосновка, 
ул. Молодежная, д. 13

Перегонцев Д.А. 42 500 2 100 2 000 9043

Настоящее извещение о проведении торгов является публичной офертой для заключения договора о задатке в соответствии со ст. 437 ГК РФ, а подача претендентом заявки 
и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключенным в письменной форме.

Зачисление и вывод (возврат) денежных средств осуществляется в соответствии с Регламентом и Инструкцией ЭТП АО «РАД».
Задаток должен быть внесен в соответствии с Регламентом ЭТП АО «РАД»в установленном в настоящем извещении о проведении торгов размере по реквизитам ЭТП АО «РАД»: 

ПОЛУЧАТЕЛЬ: Наименование: АО «Российский аукционный дом» ИНН: 7838430413 КПП: 783801001, Расчетный счет: 40702810055040010531 БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: Наименование 
банка: СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК БИК: 044030653 Корреспондентский счет: 30101810500000000653. В назначении платежа указывается:№ л/с ____________ Средства 
для проведения операций по обеспечению участия в электронных процедурах.НДС не облагается.

Задаток должен поступить не позднее 23 сентября 2024 года.
Внесенный задаток не возвращается в случае, если заявитель, признанный победителем торгов:
 – уклонится от подписания Протокола о результатах торгов в установленный срок;
 – уклонится от оплаты продаваемого на торгах имущества в срок, установленный подписанным Протоколом о результатах торгов.
Внесенный заявителем задаток засчитывается в счет оплаты приобретаемого на торгах имущества при подписании в установленном порядке Протокола о результатах торгов.
К моменту подачи заявки заявитель, помимо оплаты задатка, обязан внести на счет ЭТП АО «РАД» гарантийное обеспечение оплаты оказания услуг ЭТП АО «РАД» в размере 

– 10 % от первоначальной стоимости лота, кроме того НДС 20%. Порядок передачи, возврата, удержания средств Гарантийного обеспечения оплаты услуг ЭТП АО «РАД» установлен 
«Соглашением о гарантийном обеспечении пользователями ЭТП АО «РАД» оплаты оказания услуг Оператора при участии пользователя в процедурах продажи имущества, имуще-
ственных прав в электронной форме на электронной площадке АО «РАД»», размещенным в сети «Интернет» по адресу: https://catalog.lot-online.ru/images/docs/reglament_deposit.pdf. 
Гарантийное обеспечение оплаты оказания услуг ЭТП АО «РАД», внесенное заявителем, признанным победителем торгов, возврату не подлежит и является вознаграждением АО 
«РАД», как Оператора электронной площадки, за оказание услуг, в направлении продаж «арестованное имущество».

Прием заявок осуществляется в соответствии с Регламентом и Инструкцией ЭТП АО «РАД».
Дата начала подачи заявок на участие в аукционе и прилагаемых к ним документов: 9 сентября 2024 года в 07:00 (время – московское).
Дата окончания подачи заявок на участие в аукционе и прилагаемых к ним документов: 23 сентября 2024 года в 20:59(время – московское).
Итоги приема и регистрации заявок подводятся комиссией по проведению торгов: 25 сентября 2024 года в 14 ч. 00 мин.
Продавец оставляет за собой право снять выставленное имущество с торгов по постановлению судебного пристава-исполнителя.
Порядок проведения торгов установлен Регламентом и ИнструкциейЭТП АО «РАД».
Критерий определения победителя – наибольшая сумма, предложенная участником за объект торгов.
Продавец и победитель торгов подписывают Протокол о результатах торгов в день проведения торгов (по адресу Продавца или в электронном виде посредством электронной 

почты (для иногородних участников торгов)). Время прибытия для подписания Протокола о результатах торгов необходимо согласовать по телефону: 8 (3812) 24-73-89.
Победитель торгов в течение 5 рабочих дней должен оплатить стоимость приобретаемого имущества.
Не ранее десяти дней со дня подписания протокола о результатах торгов Продавец заключает договор купли-продажи с Победителем торгов, оплатившим в установленный 

срок стоимость имущества.
Продавец объявляет торги несостоявшимися в случаях, когда:
1) заявки на участие в торгах подали менее двух лиц; на торги не явились участники торгов либо явился один участник торгов (на торги явилось менее двух покупателей)

Внимание! В условиях проведения электронных аукционов явка участников означает присутствие в едином торговом зале;2) на публичных торгах не сделана надбавка против 
начальной продажной цены имущества;

3) лицо, выигравшее публичные торги, не внесло покупную цену в установленный срок.
Торги проводятся в соответствии со ст.447-449.1. ГК РФ, Федеральным законом от 16.07.1998 г. № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», Федеральным законом № 

229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве».
В соответствии с п. 5 ст. 449.1. ГК РФ в публичных торгах не могут участвовать должник, организации, на которые возложены оценка и реализация имущества должника, и 

работники указанных организаций, должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления, чье участие в торгах может оказать влияние на условия и 
результаты торгов, а также члены семей соответствующих физических лиц.

Документы, представляемые для участия в торгах:
 – Заявка установленного образца, подписанная заявителем (скан-образ).
 – Свидетельства о регистрации (для организаций, зарегистрированных до 01.01.2017), учредительные документы; надлежащим образом оформленные и заверенные доку-

менты, подтверждающие полномочия органов управления и должностных лиц заявителя; решение соответствующего органа управления заявителя о приобретении указанного иму-
щества, в случае если это предусмотрено учредительными документами заявителя, подписанное уполномоченными лицами соответствующего органа управления с проставлением 
печати юридического лица (для юридических лиц).

 – Копии паспортов (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей): страница 2, страница 3, страница с указанием места жительства.
 – Доверенность на лицо, уполномоченное действовать от имени заявителя при подаче заявки на участие в торгах, оформленная в соответствии с требованиями, установ-

ленными гражданским законодательством.
Указанные документы в части их оформления и содержания должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации. Документы, содержащие помар-

ки, подчистки, исправления и т. п., не рассматриваются.
Продавец отказывает заявителю в допуске на участие в торгах в следующих случаях:
 – заявка на участие в торгах подана не по установленной форме;
 – заявка подана лицом, не уполномоченным заявителем на осуществление таких действий;
 – приложенные к заявке документы не соответствуют перечню, установленному в извещении о проведении торгов, либо они оформлены не надлежащим образом.
К аукциону допускаются претенденты, признанные участниками аукциона и зарегистрировавшиеся для участия в нем.
Претенденты, признанные участниками торгов, и претенденты, не допущенные к участию в торгах, уведомляются о принятом решении не позднее следующего рабочего дня 

с даты оформления решения протоколом посредством уведомления в личном кабинете на электронной торговой площадке.
Заявитель вправе отозвать заявку на участие в торгах, до момента приобретения им статуса участника торгов. Претендент приобретает статус участника торгов с момента 

оформления комиссией по проведению торгов протокола окончания приема и регистрации заявок.
Сведения о наличии обременений содержатся в комплекте документов, переданном по акту приема-передачи в ТУ Росимущества в Омской области судебным приставом-ис-

полнителем. Скан-образы документов, характеризующих реализуемое имущество, в том числе документов о наличии обременений, прикрепляются к извещению о проведении 
торгов на универсальной торговой платформе ЭТП АО «РАД». В соответствии со ст.158 Жилищного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на помещение 
в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквар-
тирном доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт, за исключением такой обязанности, не исполненной 
Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием, являющимися предыдущим собственником помещения в многоквартирном доме. 
Информация о задолженности (либо ее отсутствии) предыдущих собственников помещений (должников по исполнительному производству) по взносам на капитальный ремонт, 
судебным приставом-исполнителем не предоставляется. В соответствии с п. 1 ст. 42 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» сделки по отчуждению долей в праве 
общей собственности на недвижимое имущество, подлежат нотариальному удостоверению. Все расходы, связанные с нотариальным удостоверением сделок, несет Покупатель.

Получить дополнительную информацию об объектах продажи, а также сведения о зарегистрированных в жилом помещении лицах, в том числе о наличии среди таких лиц не-
совершеннолетних детей, можно получить в период подачи заявок с 09-30 до 12-30 часов и с 14 до 17 часов (кроме четверга, пятницы, субботы и воскресенья) по телефону: 8 (3812) 
24-73-89. Письменные обращения в адрес Продавца в отношении объектов продажи и порядка проведения торгов, в т.ч. запросы на разъяснения, направленные на ЭТП АО «РАД», 
рассматриваются в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Информация о проведении торгов дублируется на сайте ТУ Росимущества в Омской области по адресу: http://tu55.rosim.ru, а также на сайтеhttps://torgi.gov.ru/new.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

21-06-3121-06-31

Актуально
ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО СООБЩИЛ О ПОДДЕРЖКЕ 

ПРОЕКТОВ СТРОИТЕЛЬСТВА ЗАВОДА БЕТОННЫХ 
ИЗДЕЛИЙ И СКЛАДА АГРОТЕХНИКИ

Инвесторам предоставят земельные участки для развития бизнеса. Как сообщил 
губернатор Омской области Виталий Хоценко, на очередном заседании инвестиционного 
комитета Омской области были рассмотрены два проекта. Компания «Бизнес-Партнер» 
планирует построить завод по производству бетонных изделий. Технология производства 
позволяет производить бордюры, поребрики, стеновые и перегородочные камни, в том 
числе цветную тротуарную плитку, по технологии Color Mix.

Завод обеспечит около 30 новых рабочих мест, налоговые поступления и рас-
ширит ассортимент строительных материалов. Инвестиции в проект составят 385 
млн рублей.

Компания «Агро-Мастер» предложила построить современный склад для рас-
ширения торгово-складского комплекса сельхозтехники. Инвестиции в этот проект 
составят 130 млн рублей и будет создано 45 новых рабочих мест.

– Инвесткомитет проекты поддержал. Было принято решение о предоставле-
нии компаниям необходимых земельных участков. Отмечу, что предоставление 
земельного участка – важный инструмент поддержки бизнеса, – отметил в своем 
телеграм-канале Виталий Хоценко.

МЭР ОМСКА СЕРГЕЙ ШЕЛЕСТ ВСТРЕТИЛСЯ 
С ЖИТЕЛЯМИ ЛИНИЙ, ПОСТРАДАВШИМИ ОТ 

ИЮЛЬСКОГО ИНЦИДЕНТА НА ГАЗОВЫХ СЕТЯХ
В части домов в районе 19-й Линии отсутствует газоснабжение. Ситуация находится на 
особом контроле у губернатора Виталия Хоценко. Градоначальник вместе с министром 
энергетики Владимиром Шнипко и техническим директором АО «Омскгоргаз» Эдуардом 
Рамзаевым подробно рассказали людям, что будет делаться для восстановления 
повреждённого трубопровода.

– Ситуация находится на особом контроле у губернатора Виталия Павловича Хо-
ценко, – отметил Сергей Шелест. – Предварительные работы начались. Уже завтра 
планируется оплатить поставку необходимых материалов. Особо подчеркну: все 
мероприятия бесплатны для граждан. К 1 октября газовики начнут подачу топлива в 
дома – это подтвердил Эдуард Владимирович Рамзаев.

За сроками проведения работ внимательно проследит прокуратура – на встрече 
присутствовал исполняющий обязанности прокурора Омска Александр Лазарчук.

Кроме того, на встрече жители задали вопросы по электроснабжению. Пока нет 
газа, они подключают отопительные приборы и электроплитки. Нагрузки на сети 
увеличиваются, что влияет на потребление электричества.

– В эту пятницу, в 18:00, у школы № 1 представители электросетевых органи-
заций встретятся с людьми. Обязательно примем необходимые меры по заявкам 
жителей, – пояснил в своем телеграм-канале Сергей Шелест.

ЖИТЕЛЯМ СЕВЕРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ЧЬЕ ИМУЩЕСТВО ПОСТРАДАЛО ОТ ПАВОДКА, 

ВЫПЛАТИЛИ ОКОЛО 300 МЛН РУБЛЕЙ – 
ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО

Глава региона подчеркнул, что прием заявлений ведется непрерывно. Различные выплаты 
уже получили более 11,5 тыс. человек. Жители населенных пунктов, пострадавших от 
весеннего паводка, продолжают получать единовременную выплату и компенсации за 
частичную или полную потерю имущества, а также деньги на капремонт.

Об этом в своем телеграм-канале сообщил губернатор Виталий Хоценко. По его 
данным, различные виды выплат получили более 11,5 тыс. человек. Вместе с тем 
прием заявлений продолжается и ведется в непрерывном режиме.

– Эту поддержку уже получили 89 жителей из 68 домов Усть-Ишимского района. 
Прием заявлений ведется непрерывно. Всего различные виды выплат уже получили 
более 11,5 тыс. человек на сумму около 300 млн рублей, – сказал губернатор.

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО ВСТРЕТИЛСЯ С ГЛАВАМИ 
ТРЕХ РАЙОНОВ

Руководители Крутинского, Называевского и Кормиловского районов обсудили с 
губернатором перспективы развития территорий и участия в реализации нацпроектов 
и региональных программ. Глава Крутинского района Василий Киселев рассказал о 
подготовке муниципалитета к отопительному сезону, а также новых проектах, которые 
реализуются в районе в сфере патриотического воспитания молодежи.

– Крутинский район у нас в регионе в передовиках, и другие муниципалитеты 
опыт работы с молодежью перенимают. Обсудили также местные инициативы. 
В этом году по предложениям жителей Крутинского района было реализовано 12 
проектов, – сообщил в своем телеграм-канале Виталий Хоценко.

С главой Называевского района Сергеем Доценко губернатор обсудил страте-
гию благоустройства райцентра.

Кадастровым инженером Габидулиной Викторией Михайловной, являющейся работни-
ком ООО «Геоцентр», 644007, г. Омск, ул. Фрунзе, д. 80, оф. 830, ki-vaa@mail.ru, тел. 209-358, 
8904-329-6533, регистрационный номер в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность № 21244 от 28.06.2012 г., выполняются кадастровые работы по 
образованию земельного участка из земель, находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, расположенного: Омская область, г. Омск, ЛАО, ул. Московская, д. 
86. Заказчик кадастровых работ – Чернышев Олег Николаевич , адр: Омская обл., Азовский 
р-н, с. Березовка, ул. Восточная, д. 9, кв. 1 , тел. 8-904-322-26-06. Собрание о согласова-
нии местоположения границ и площади земельного участка состоится по адресу: Омская 
область, г. Омск, ЛАО, ул. Московская, д. 86, 7 октября 2024 г. в 11:00 час. Ознакомиться с 
межевым планом земельного участка, выразить свои обоснованные возражения, передать 
предложения о доработке данного межевого плана заинтересованные лица могут с момента 
опубликования извещения с 6 сентября 2024 г. по 7 октября 2024 г., по адресу: г. Омск, ул. 
Фрунзе, д.80, оф.830, тел. 209-358, 8-904-329-6533. Требуется согласование границ с пра-
вообладателями смежного земельного участка с кадастровым номером 55:36:160104:2209, 
местоположение: Омская область, ЛАО, г. Омск, ул Гомельская, д 32. При проведении со-
гласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 ста-
тьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221 – ФЗ «О кадастровой деятельности»).



Официально

6 6 сентября 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Актуально
– Наш малый город уже дважды становится победителем Всероссийского кон-

курса Минстроя России. В этом году открыли парк «Сибирский посад». А в бли-
жайшие два года реализуем проект «Музей под открытым небом – северный парк 
«Красная звезда». Пространство связывает южную и северную части города, – рас-
сказал губернатор.

Но при этом он обратил внимание главы на необходимость дополнительного 
контроля за качеством работ при благоустройстве. Глава Кормиловского района 
Вячеслав Бусс доложил Виталию Хоценко о реализации на вверенной ему терри-
тории регионального проекта «Крыши и окна», в рамках которого в Алексеевской 
школе заменили окна, а в Немировской школе отремонтировали кровлю.

НИКОЛАЙ ДРОФА: «ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ 
ОБИЛЬНЫЕ ОСАДКИ УСЛОЖНЯЮТ ПРОВЕДЕНИЕ 

УБОРОЧНОЙ В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
По данным главы регионального минсельхоза, за несколько дней сентября в некоторых 
районах выпало больше месячной нормы осадков. О ходе уборочной кампании в Омской 
области сообщил в своем телеграм-канале министр сельского хозяйства и продовольствия 
Николай Дрофа. Он подчеркнул, что продолжающиеся обильные осадки усложняют 
проведение уборочной кампании.

Только за август в 27 районах области выпало осадков больше месячной нормы. 
За несколько дней сентября в Черлакском и Нововаршавском районах уже выпало 
больше месячной нормы осадков, а в Омском и Павлоградском районах – больше 
половины месячной нормы.

– Эта ситуация создает значительные трудности для сельхозтоваропроизводи-
телей, которые сталкиваются с задержками в уборке урожая и риском потери ка-
чества. Важно, что аграрии принимают все необходимые меры по минимизации 
потерь и используют все доступные ресурсы для проведения уборочной кампании 
в оптимальные сроки, – написал министр.

Он выразил надежду, что в ближайшее время погода улучшится, что позволит 
завершить сельскохозяйственный сезон.

Ранее сообщалось, что губернатор Виталий Хоценко из-за обильных осадков в 
регионе сдвинул сроки уборочной кампании и ввел режим ЧС. Это позволит агра-
риям, оформлявшим на посевы страховки от чрезвычайной ситуации, заявиться на 
получение страховой выплаты.

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО СООБЩИЛ
О СТРОИТЕЛЬСТВЕ В ОМСКЕ ВОСЬМИ 

«ПРОБЛЕМНЫХ» ДОМОВ
Долгожданные квартиры в них получит 1271 дольщик. Губернатор Омской области Виталий 
Хоценко провел заседание межведомственной комиссии по защите прав дольщиков. 
В совещании приняли участие руководители министерств и ведомств, представители 
правоохранительных и надзорных органов, застройщики и депутаты областного 
парламента и Госдумы.

В настоящее время механизмы восстановления прав обманутых дольщиков и 
пошаговые планы действий по каждому объекту определяются под личным контро-
лем губернатора Омской области.

Виталий Хоценко регулярно проводит инспекционные поездки на площадки 
проблемных домов и лично оценивает темпы работ. Отметим, что достройка про-
блемных домов ведется за счет активов застройщиков, привлечения инвесторов 
или средств Фонда развития территорий.

Сегодня 455 дольщиков получили выплаты, еще 90 человек – долгожданные 
квартиры. В этом году по инициативе главы региона начала действовать еще одна 
мера поддержки дольщиков – единовременная выплата из регионального бюдже-
та. Уже 18 человек ее получили, еще 100 – подали заявление.

СПЕЦИАЛИСТЫ ИЗ ОМСКОЙ «ТЕПЛОВОЙ 
КОМПАНИИ» ПОМОГАЮТ СТАХАНОВЧАНАМ 

ПОДГОТОВИТЬ ОБЪЕКТЫ 
К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ

В подшефный Омской области город отправляют только высококвалифицированных 
специалистов, прошедших жесткий отбор. В Стаханове продолжают работать специалисты 
омской «Тепловой компании». Они помогают коллегам из подшефного города подготовить 
объекты к предстоящему отопительному сезону.

Как рассказали в компании, в командировку отправляют высококвалифициро-
ванных сотрудников, прошедших жесткий отбор. Перед зимой 2023–2024 годов они 
занимались строительством и восстановлением котельных, а также ремонтом те-
плосетей. Сейчас в Стаханове работают два сотрудника.

– Специалисты «Тепловой компании» трудятся бок о бок с коллегами из других 
организаций Омской области, сменяя друг друга и обеспечивая непрерывный про-
изводственный процесс, – отметила начальник управления по работе с персоналом 
АОТК Наталья Левченко.

ЕДИНОРОССЫ И НЕРАВНОДУШНЫЕ ЖИТЕЛИ 
НАЗЫВАЕВСКОГО РАЙОНА СФОРМИРОВАЛИ 

ГУМАНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ
ДЛЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Груз был передан в региональный исполнительный комитет партии. В Омской области 
продолжается сбор помощи для жителей Курской области, на которую совершили атаку 
вооруженные формирования Украины. В этой работе принимают активное участие 
представители «Единой России», национально-культурных и религиозных объединений, 
предприятий, общественных организаций, администраций районов и сельских поселений, 
волонтерских групп, все неравнодушные жители региона.

Присоединились к сбору и жители Называевского района. Они передали в ре-
гиональный исполнительный комитет «Единой России» 70 коробок с гуманитарной 
помощью: медикаменты, средства гигиены, бытовую химию, продукты длительного 
хранения, пакетированный чай и кондитерские изделия.

– Груз формировали общими усилиями. Свой вклад внесли члены партии, ра-
ботники администрации района, сельских поселений, казенных и бюджетных уч-
реждений, унитарных предприятий, редакции газеты, жители сел, деревень, аулов. 
Я хочу поблагодарить всех, кто принял участие в этой работе, а также сказать куря-
нам: «Держитесь! Мы с вами, Победа будет за нами», – сказал секретарь местного 
отделения «Единой России», глава района Сергей Доценко.

Ранее груз для курян в региональный исполком партии передали единороссы и 
неравнодушные жители Шербакульского, Тюкалинского, Черлакского и Полтавско-
го районов. Напомним, из Омской области было отправлено уже три фуры с гумани-
тарной помощью для курян. Одна выехала в первые дни после того, как украинские 
вооруженные формирования вторглись в Курскую область, чуть позже были отправ-
лены еще два большегруза.

ХОЦЕНКО И СЕРЫШЕВ ЗАПУСТЯТ ИЗ ОМСКА 
ПЕРВЫЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ТУР ПО СИБИРИ

Среди первых путешественников, которые погрузятся в культурные и природные 
богатства регионов Сибири, – члены семей бойцов СВО, волонтеры, представители СМИ. 
В следующем году тур будет доступен для всех.

Из Омска 9 сентября стартует крупный межрегиональный туристический проект 
«Сибирь здесь», главная задача которого – показать всю красоту и уникальность 
регионов СФО, чтобы привлечь туристов. Промотур реализован в рамках нацпро-
екта «Туризм и индустрия гостеприимства», инициированного Владимиром Пути-
ным, при поддержке полномочного представителя Президента РФ в СФО Анатолия 
Серышева.

Первые путешественники отправятся в тур в шести комфортабельных железно-
дорожных вагонах. Представители всех регионов – участников проекта съедутся 
в Омск. Они побывают в туристических локациях нашего города, посетят Омскую 
крепость и парк развлечений «Вокруг света», а также узнают все самое интересное 
о регионе во время автобусных экскурсий.

Вечером того же дня с первого перрона железнодорожного вокзала поезд про-
екта «Сибирь здесь» отправится по маршруту Омск – Новосибирск – Бийск – Томск 
– Новокузнецк – Абакан – Красноярск – Иркутск. Старт путешествию даст омский 
губернатор Виталий Хоценко.

В презентационном железнодорожном туристическом маршруте с остановка-
ми и экскурсионными программами по пути следования примут участие более 130 
человек. Это члены семей участников специальной военной операции, пенсионе-
ры, волонтеры, туроператоры, представители средств массовой информации и 
блогеры.

За одну поездку туристы познакомятся со всем многообразием Сибири – посе-
тят ключевые социальные и культурные объекты, природные достопримечательно-
сти, прикоснутся к самобытной культуре коренных народов, почувствуют сибирское 
гостеприимство и радушие.

Так, участники промотура посетят Новосибирский государственный художе-
ственный музей и Новосибирский театр оперы и балета, познакомятся с обитате-
лями Новосибирского зоопарка имени Р. А. Шило.

Гости тура также получат возможность полюбоваться красотами всесезонного 
курорта «Манжерок», пройти по экотропам и подняться на гору Малая Синюха, под-
робно узнать о творчестве Василия Шукшина в его мемориальном музее-заповед-
нике в селе Сростки, посетить этнокомплекс «Легенда Алтая».

В Томске в тур включено посещение главного корпуса и музейного комплекса 
Томского государственного университета – первого высшего учебного заведения 
за Уралом.

В Новокузнецке состоятся экскурсии в музей-заповедник «Кузнецкая крепость» 
с настоящими крепостными пушками и центр традиционной русской культуры «Па-
раскева-Пятница».

В Республике Хакасия предусмотрено посещение Хакасского национального 
краеведческого музея им. Катанова, Саяно-Шушенской гидроэлектростанции име-
ни П. С. Непорожнего – самой мощной ГЭС в России. Также состоится знакомство 
с колоритом Республики Тыва.

А в Красноярске в рамках обзорной поездки по городу гости смогут увидеть 
главные достопримечательности города, в том числе Национальный парк «Красно-
ярские Столбы», узнать о творчестве писателя Виктора Астафьева в национальном 
центре его имени в селе Овсянка.

Завершением поездки станет знакомство с городом Иркутском, где гости побы-
вают в архитектурно-этнографическом музее «Тальцы» и прогуляются на теплоходе 
по самому глубокому озеру на планете – Байкалу.

В следующем году любой турист сможет приобрести билеты в это путешествие.
Добавим, что подобные железнодорожные туры существуют и реализуются в 

центральной части России, а также в туристических мекках страны. По сибирским 
городам подобный многодневный тур будет запущен впервые.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

21-06-3121-06-31



76 сентября 2024 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

ОфициальноАктуально
ОМСКИМ ТРАНСПОРТНЫМ ПРОКУРОРОМ 

НАЗНАЧИЛИ ВАСИЛИЯ БЛИННИКОВА
Уроженец Камчатской области учился и строил карьеру в Омской области. Западно-
Сибирская транспортная прокуратура сообщает о кадровых изменениях. Приказом 
Генерального прокурора России от 2 сентября на должность Омского транспортного 
прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры назначен старший советник 
юстиции Василий Блинников.

Блинников родился в 1983 году в поселке Козыревск Усть-Камчатского райо-
на Камчатской области, окончил Омский юридический институт. Службу в органах 
прокуратуры начал с 2007 года в должности следователя следственного отдела по 
Кировскому округу следственного управления Следственного комитета при проку-
ратуре Российской Федерации по Омской области.

В Западно-Сибирской транспортной прокуратуре он последовательно занимал 
должности прокурора отдела по надзору за процессуальной и оперативно-разыск-
ной деятельностью органов внутренних дел и таможни, старшего помощника Ом-
ского транспортного прокурора, старшего помощника и заместителя Новосибир-
ского транспортного прокурора, начальника отдела по надзору за исполнением 
законов в таможенной сфере управления по надзору за исполнением законов на 
транспорте и в таможенной сфере, заместителя начальника отдела по надзору за 
процессуальной и оперативно-разыскной деятельностью.

Блинников неоднократно поощрялся Генеральным прокурором России и Запад-
но-Сибирским транспортным прокурором, награжден медалью Ягужинского, юби-
лейной медалью «300 лет Прокуратуре России».

ОМСКИЕ ДОЛЬЩИКИ В РАМКАХ НАРОДНОГО 
КОНТРОЛЯ ОЦЕНИЛИ ХОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

ДОМА НА ПЕРЕЛЕТА, 1
Возведение многоэтажки возобновлено с привлечением средств федерального Фонда 
развития территорий и областного бюджета. Из 353 квартир 324 будут переданы именно 
дольщикам. В Омской области региональный фонд защиты прав граждан – участников 
долевого строительства совместно с министерством строительства организует встречи 
дольщиков непосредственно на строительных площадках, чтобы дать им возможность 
лично оценить качество и темпы работ, а также высказать свои пожелания.

Так, дольщики дома на улице Перелета, 1, в Омске смогли побывать в своих бу-
дущих квартирах и пообщаться с представителями подрядной организации, СПК 
«ДорСтрой».

Напомним, строительство дома было возобновлено с привлечением средств 
федерального Фонда развития территорий и областного бюджета. В настоящее 
время работники монтируют фасады, устанавливают окна, двери, ведут устройство 
внутренних сетей и благоустройство прилегающей территории. Из 353 квартир 324 
предназначены именно для дольщиков.

Директор Фонда защиты прав граждан – участников долевого строительства 
Омской области Георгий Пузиков рассказал о регулярных встречах с дольщиками.

– Мы приглашаем их на стройки, чтобы обеспечить общественный контроль за 
работой подрядчиков. С соблюдением всех мер безопасности проводим граждан 
по объектам, на месте разбираем проблемные вопросы с производителями работ, 
– отметил Георгий Пузиков.

– Хочется побыстрее заселиться в квартиры, которые мы ждем уже долгие годы. 
Хорошо, что теперь наш дом не стоит брошенным и никому не нужным долгостро-
ем. Но строителям нужно ускориться, чтобы мы смогли получить ключи к зиме, – вы-
сказали пожелания представители инициативной группы дольщиков дома на улице 
Перелета, 1.

На сегодня омские дольщики могут получить квартиры в новых микрорайонах, 
компенсационные выплаты из федерального Фонда развития территорий и едино-
временные выплаты из областного бюджета.

В этом году уже 15 дольщиков получили свои квартиры, к декабрю планируется 
решить жилищный вопрос еще большего числа участников долевого строительства.

ГЛАВА ОМСКОГО РЕГИОНА ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО 
ПРИНЯЛ УЧАСТИЕ В ПРАКТИЧЕСКОЙ 

ИТ-КОНФЕРЕНЦИИ НА «ОМФЕСТЕ-2024»
В рамках мероприятия ассоциация разработчиков отечественных программных продуктов 
«Отечественный софт» и омское правительство подписали соглашение о сотрудничестве. 
В омском Конгресс-холле 4 сентября прошла практическая ИТ-конференция 
«Отечественный софт: путь к технологическому суверенитету». Это мероприятие стало 
главным деловым событием фестиваля «ОмФест-2024».

На мероприятии Ассоциация разработчиков отечественных программных про-
дуктов «Отечественный софт» и омское правительство подписали соглашение о 
сотрудничестве. Руководитель Омского региона Виталий Хоценко напомнил, что 
президентом нашей страны Владимиром Путиным в национальных целях техно-
логический суверенитет объявлен одной из основных задач, к которым движется 
Россия.

– В основных секторах экономики более 80% предприятий должны пользовать-
ся к 2030 году отечественными решениями программных обеспечений. Сегодня 
мы подписали соглашение с одной из лучших компаний нашей страны, которая 
производит софт. Благодарен Наталье Ивановне, команде министерства за то, что 
Омскую область выбрали площадкой для конференции. Ассоциация привезла на 
конференцию в Омск по сути все самые крупные компании по разработке ПО. И мы 
организовали диалоговую площадку для лучших компаний по производству софта 
и наших промышленных и сельскохозяйственных предприятий, чтобы они ознако-

мились с лучшими решениями, какие есть в нашей стране, обменялись контактами 
и наладили взаимодействие с дальнейшим переходом на отечественные продукты. 
Как органы власти – региональные и муниципальные – мы очень внимательно смо-
трим на все решения, которые сегодня представлены на нашем рынке, – отметил 
Виталий Хоценко.

Председатель правления ассоциации разработчиков программных продуктов 
«Отечественный софт», президент ГК «InfoWatch» Наталья Касперская сообщила, 
что цель проведения такого фестиваля – помочь внедрить отечественное про-
граммное обеспечение, а также привлечь новые компании в ассоциацию.

– Работа над софтом идет уже довольно давно, и задача конференции не столь-
ко познакомить предприятия с цифровыми решениями, сколько помочь их вне-
дрить. Одно дело, когда разработчики ПО находятся далеко, и предприятия сами 
пытаются что-то внедрять. И совсем другое дело, когда приезжают специалисты, и 
им можно задать любые интересующие вопросы. Мне кажется важным установить 
такой прямой контакт. Омская область в этом отношении очень гибкая, приятно, что 
регион идет нам навстречу. Вторая, уже внутренняя, задача конференции – при-
влечь к нам в Ассоциацию омские компании, чтобы они видели более широкие го-
ризонты в России, включая возможности выхода за рубеж. Сейчас в нашу ассоциа-
цию входят уже 290 компаний, – сказала Наталья Касперская.

Зампредседателя Правительства Омской области, министр цифрового разви-
тия и связи Омской области Денис Цуканов отметил, что уровень импортонезави-
симости у Омского региона составляет 78%.

– В целях повышения информационной безопасности в деятельности чинов-
ников ведем импортозамещения ответственными разработками базовых систем.  
К примеру, совместно с Минцифры России была проделана работа с импортозаме-
щенинием в системе электронного документооборота, – поделился Денис Цуканов.

Во время мероприятия разработчики ПО и представители промышленных пред-
приятий региона обсудили текущую ситуацию с импортозамещением программ-
ного обеспечения в промышленности. Участники встречи рассмотрели сложности, 
с которыми сталкиваются предприятия при переходе с зарубежного ПО на отече-
ственное, а также проанализировали возможности российского рынка программ-
ных продуктов.

Омские предприятия разрабатывают свои программные продукты и выстраива-
ют отношения с российскими разработчиками.

Одними из первых на отечественные решения перешли ОМО имени П. И. Бара-
нова, Омский завод полипропилена, Группа компаний «Титан». С разработчиками 
также взаимодействуют омские вузы: ОмГТУ, СибАДИ. В Омской области открыта 
первая в Сибири лаборатория отечественного программного обеспечения, рабо-
тают базовые кафедры по ускоренному обучению специалистов навыкам работы 
с российскими программными продуктами. Напомним, что фестиваль цифровых 
технологий «ОмФест-2024» стартовал в нашем городе 31 августа и будет идти по 
8 сентября.

ПЕРВОГО СЕНТЯБРЯ В ОМСКЕ ТОРЖЕСТВЕННО 
ОТКРЫЛИ ШКОЛУ «ЦЕНТР ЭЛИТНОГО 

ИНЖЕНЕРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
В мероприятии приняли участие генеральный директор Публичного акционерного 
общества «ОНХП» Игорь Зуга, председатель областного Законодательного Собрания 
Александр Артемов, министр образования Омской области Иван Кротт, ветераны и 
работники предприятия, преподаватели вузов и школ, ученики центра, их родители. 
В новом формате ОНХП более двадцати лет занимается подготовкой профессиональных 
инженеров не только в регионе, но и за его пределами.

Предприятие имеет лицензию на осуществление образовательной деятельно-
сти по реализации образовательных программ дополнительного образования (до-
полнительное образование детей и взрослых, дополнительное профессиональное 
образование).

В новой школе будут заниматься талантливые ученики 10–11-х классов, мечта-
ющие стать инженерами. Обучение будет проходить по двум профилям: инженер-
но-технологическому и химико-технологическому.

Открывая школу, Игорь Зуга отметил, что на предприятии накоплен огромный 
опыт, и благодаря учебе в школе учащиеся получат не только необходимые знания, 
но и ценности, которые позволят легко адаптироваться к будущему.

– Вы будете создавать тот мир, в котором мы будем жить. Вы – будущие инже-
неры, инженеры будущего. Я искренне желаю вам знаний, – отметил Игорь Зуга.

По словам руководителя школы «Центр элитного инженерного образования» 
Елены Николаевой, в этом учебном году сформировано два класса численностью 
14 человек. Все ребята – это ученики десятых классов из омских школ.

Общая численность преподавателей школы составляет десять человек, боль-
шинство из них по основному месту работы являются сотрудниками вузов, партне-
ров Публичного акционерного общества «ОНХП» и работниками компании.

Обучение по профильным предметам будет проходить в Центре элитного инже-
нерного образования на базе ПАО «ОНХП» три дня в неделю. Остальные предметы 
ребята будут изучать на базовом уровне в своих школах согласно договору о сете-
вом взаимодействии также три дня в неделю. С первых дней обучения школьники 
будут работать с реальными инженерными проектами.

Программа обучения включает в себя продвинутые курсы по математике, физи-
ке и информационным технологиям, которые соответствуют самым высоким миро-
вым стандартам.

– Мы даем гарантию качественной подготовки старшеклассников именно по 
профильным дисциплинам: математике, физике, информатике. Дополнительно 
преподаются программирование, аддитивные технологии, искусственный интел-
лект, логика и другие дисциплины, – рассказала Елена Николаева.

Новая школа, аналогов которой трудно найти не только в России, но и за рубе-
жом, позволяет интегрировать программы общего и дополнительного образова-
ния. Будущие инженеры получают новые компетенции.

Выпускники школы будут осваивать и часть предметов первого курса вуза.  
К примеру, они получат четкое представление о профессии благодаря дисциплине 
«Введение в инженерную деятельность».

После успешной сдачи ЕГЭ они получат аттестат о среднем образовании и ди-
плом центра, а затем продолжат обучение в вузах по инженерным специальностям.



Официально

8 6 сентября 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Актуально

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

21-06-3121-06-31
Главный редактор БУТОРИН Игорь Станиславович (21-11-43)

Ответственный секретарь: РУДЕНКО Андрей Владимирович (21-11-43).

Корректор: ЛЯШКО Олеся Валерьевна (21-11-43).

Отдел рекламы: КАТЬЯНОВА Юлия Ивановна (21-06-31).

ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА
Основана в 1909 г., возобновлена в 1991 г. 

Учредители: Правительство Омской области,
Законодательное Собрание Омской области

Издатель  БУ «Омская правда»
Адрес издателя и редакции: 644099, Омская область, г. Омск, ул. Красный Путь, 9.

Директор ГЕРВАЛЬД Евгений Юрьевич

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Омской области. Регистрационный номер средства массовой информации ПИ № ТУ55-00099 от 2 марта 2009 г.
© – Реклама. Подлежит обязательной сертификации.

Email: reklama-ov@yandex.ru (для рекламных материалов), оmvest@yandex.ru (для документов).

Мнение авторов публикаций не обязательно 
отражает точку зрения редакции. 

Ответственность за содержание рекламы 
несет рекламодатель.

Газета отпечатана в ООО «Центр полиграфии», 
г. Омск,  ул. Герцена, 65а. Печать офсетная. 

Заказ № 299
Время подписания в печать по графику в 20.40 

Подписано в печать фактически в 20.40.
Тираж 108 экз.
Цена свободная

Ученица школы № 107 Екатерина Требенкова рассказала, что всегда мечтала 
стать инженером, поэтому усердно училась. Когда объявили набор в Центр элитно-
го инженерного образования, сразу же подала заявку на обучение в школе.

– Я подала заявку, хорошо сдала внутренние экзамены и поступила сюда. Для 
меня большая радость, что буду здесь учиться. В будущем планирую работать в 
ОНХП, уже заключила с ними отложенный трудовой договор. Таким образом, я уже 
являюсь сотрудником. В планах у меня стать инженером-строителем, заниматься 
проектированием и строительством нефтегазовых объектов и комплексов, – рас-
сказала Екатерина Требенкова.

Участие в образовательной деятельности преподавателей вузов будет способ-
ствовать более успешной профессиональной ориентации обучающихся, обеспечит 
«бесшовность» развития знаний и навыков в инженерном деле, а также более целе-
направленный выбор профессии инженера на ступени высшего образования. Ряд 
учебных курсов уже на этом этапе будет преподаваться профессиональными инже-
нерами – работниками ОНХП.

Одним из достоинств образовательной программы являются темпы ее реали-
зации: она рассчитана на ребят, не связанных стандартными рамками школьного 
обучения, их способности позволят освоить некоторые дисциплины, традиционно 
преподаваемые первокурсникам вузов.

 Договоры с образовательными организациями о сетевой форме реализации 
образовательных программ позволят устанавливать для перспективных школьни-
ков индивидуальные образовательные траектории. При этом большое внимание 
будет уделено и воспитанию, основанному на традиционных российских ценно-
стях, приобщению учащихся к традициям и духу советской и российской инженер-
ной школы в коллаборации с передовыми инженерными технологиями, применя-
емыми в ОНХП.

По итогам обучения выпускники школы «Центр элитного инженерного образо-
вания» получат диплом, дающий дополнительные преимущества при поступлении 
в вузы региона, сотрудничающие с Публичным акционерным обществом «ОНХП».

ОМИЧЕЙ ПРИГЛАШАЮТ НА НОВЫЙ СЕЗОН 
«ШКОЛЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ДЛЯ 

САМОЗАНЯТЫХ»
В этот раз в образовательный курс добавили блок по продвижению бизнеса. Слушателям 
расскажут, чем СММ отличается от таргетированной рекламы. В Омске стартует пятый 
сезон проекта «Школа предпринимательства для самозанятых», открыт прием заявок на 
обучение.

Только тридцать человек пройдут конкурсный отбор и получат бесплатное обуче-
ние в школе. Напомним, проект реализуется министерством экономического разви-
тие региона, центром «Мой бизнес» и региональным Союзом самозанятых Омской 
области в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство».

Как рассказала во время сегодняшней пресс-конференции в областном Доме 
журналистов председатель регионального Союза самозанятых Наталья Ромашова, 
обучение длится 3 месяца, или 144 часа.

В этом году тренерский состав школы усилил еще один федеральный эксперт. 
Также впервые для слушателей разработали специальный образовательный блок 
по продвижению бизнеса. Слушателям расскажут, чем СММ отличается от таргети-
рованной рекламы.

– Из нововведений конкурсантам необходимо записать видеовизитку, в которой 
они должны рассказать о проекте, расписать цели – для чего им нужно проходить 
обучение. Ограничений ни по сферам, ни по роду деятельности нет. Единственное 
условие – человек должен быть самозанятым или плательщиком налога для само-
занятых, – рассказала Наталья Ромашова.

По ее словам, из 180 человек, которые прошли обучение в школе, около 51% 
стали субъектами малого или среднего предпринимательства, 7,5% стали рабо-
тодателями, 23% – социальными предпринимателями, 90% кардинально сменили 
деятельность. Изначально они пришли с одним проектом, а после окончания школы 
полностью пересмотрели свою идею или начали развивать другой проект.

Прием заявок в «Школу предпринимательства для самозанятых» продлится до 
10 сентября. Выпускной слушателей запланирован на конец ноября.

Основатель и руководитель творческой фотостудии Дмитрий Белим прошел об-
учение в третьем потоке школы. Признается, что полученной на занятиях информа-
цией воспользовался на все 200%. Пришел простым самозанятым, через год после 
обучения вырос до статуса предпринимателя и увеличил свой оборот в два раза.

– Нас научили считать деньги, – признается Денис Белим. – Ребята осознали, 
что работают в минус, нас научили считать себестоимость, оборотку, я пересмо-
трел ценообразование. Через месяц обучения я начал применять на практике полу-
ченные знания. Помимо образовательного момента школа подарила новых партне-
ров, мы до сих пор общаемся.

В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ С НАЧАЛА ГОДА 
ТРУДОУСТРОЕНО БОЛЕЕ ТРЕХ ТЫСЯЧ 

ИНВАЛИДОВ
Рост трудоустройства инвалидов по квоте достигнут за счет индивидуального подхода. 
Минтруд Омской области сообщает, что с начала текущего года механизм квотирования 
при трудоустройстве инвалидов применили уже более 1300 работодателей. Это на 22% 
больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

В результате более 3200 омичей с ограниченными возможностями по здоровью 
трудоустроены, что на 11% выше прошлогоднего результата.

Напомним, с 1 сентября вступили в силу отдельные положения закона о занято-
сти, в первую очередь они связаны с установлением одной группы субъектов кво-
тирования.

Речь идет о работодателях, численностью превышающих 35 человек. По нормам 
этого закона, квотироваться или принимать на работу инвалидов должны исходя 
из среднесписочной численности, из которой вычитаются работники с вредными 
условиями труда.

Размер квоты по федеральному законодательству устанавливается именно 
субъектом федерации в пределах от 2 до 4%. В Омской области квота работодате-
лям составляет 2% среднесписочной численности работников.

– Для работающих инвалидов предусмотрен комплекс мер: предоставление суб-
сидий работодателю на оборудование рабочих мест, на организацию сопровождения 
при содействии службы занятости инвалидов и на организацию наставничества в пе-
риод адаптации до шести месяцев, – рассказали в региональном минтруде.

Дополнительные инструменты из областного бюджета предусмотрены в виде 
компенсации затрат на заработную плату до трех месяцев работы: заключается 
договор с работодателем и в случае приема сотрудника по направлению службы 
занятости такая мера поддержки будет предоставлена.

– Когда мы работаем с организациями по укомплектованию рабочих мест, мы 
предлагаем разные сценарии: возможно, речь идет о создании абсолютно нового 
рабочего места, или мы договариваемся о трудоустройстве выпускника, или же есть 
возможность укомплектовать уже заявленные вакансии – здесь все регулируется как 
спросом, так и предложением. Все зависит как от состояния здоровья соискателя, 
так и от возможностей работодателя. Это всегда индивидуальный подход, – отмети-
ла начальник отдела содействия занятости инвалидов департамента занятости насе-
ления министерства труда и социального развития области Татьяна Коршикова.

ВПЕРВЫЕ В ЭТОМ ГОДУ ВСЕМ 
ПЕРВОКЛАССНИКАМ ВРУЧИЛИ РЮКЗАКИ

СО ШКОЛЬНОЙ КАНЦЕЛЯРИЕЙ
Инициатива принадлежала губернатору Виталию Хоценко. Родители первоклассников 
Омской области поделились впечатлением от подарка. В этом году в Омской области за 
парты сели более 24 тысяч первоклассников. На торжественной линейке в День знаний 
каждый из них получил рюкзак с полным набором канцелярских принадлежностей. 
Инициатива принадлежала губернатору Виталию Хоценко.

Правительство области закупило такие рюкзаки для всех первоклассников ре-
гиона и даже для учеников подшефного Омской области города Стаханова. В мини-
стерстве образования рассказали о поступивших в большом количестве ответных 
обращений от родителей первоклассников.

Заместитель председателя Правительства Омской области, министр образова-
ния Иван Кротт отметил, что для многих рюкзаки стали хорошим подспорьем в под-
готовке ребенка к школе. Он также пообещал, что в следующем году будут учтены 
все моменты, о которых сообщали родители первоклассников.

– Наши первоклашки на торжественной линейке получили брендированные 
рюкзачки с канцелярскими наборами, которые так необходимы для учебы. Это 
очень хорошая помощь для всех родителей при подготовке детей к учебному году. 
Большое спасибо губернатору за заботу о подрастающем поколении, – отправила 
сообщение мама первоклассника Наталья.

Екатерина написала, что ее первокласснику портфель понравился, так как в нем 
много удобных отделов и привлекательное оформление.

– Моему сыну-первокласснику очень понравился рюкзак, удобный, практичный, 
расцветка, особенно понравилась символика. Также радует наполняемость рюкза-
ка, это большая помощь в сборе первоклассника, – подчеркнула в своем сообще-
нии Анастасия Иванова.

Информационные сообщения с сайта ИА «Омскрегион», http://omskregion.info


